
 

 
 

DICTAMEN QUE CONTIENE REFORMAS A LA LEY DE 
PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PÚBLICO DEL ESTADO 

DE DURANGO, ARTS. 14, 17 Y 39. 

 

 

Fecha de Revisión 30/10/2017 No. Rev. 03 FOR CIEL 07 

 

 

HONORABLE ASAMBLEA: 
 

A la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública, le fue turnada para su 

estudio y dictamen correspondiente, Iniciativa con proyecto de Decreto, enviada 

por los C.C.DIPUTADOS PABLO CÉSAR AGUILAR PALACIO, LUIS IVÁN 

GURROLA VEGA, SANDRA LILIA AMAYA ROSALES, KAREN FERNANDA 

PÉREZ HERRERA, RAMÓN ROMÁN VÁZQUEZ, ELIA DEL CARMEN TOVAR 

VALERO, PEDRO AMADOR CASTRO, NANCI CAROLINA VÁSQUEZ LUNA, 

ALEJANDRO JURADO FLORES Y JULIA PERALTA GARCÍA, integrantes del 

Grupo Parlamentario del Partido Movimiento de Regeneración Nacional 

(MORENA) de la LXVIII Legislatura el Congreso del Estado, que contiene 

reformas y adiciones a la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público 

del Estado de Durango; por lo que en cumplimiento a la responsabilidad 

encomendada, y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 93 fracción I, 

122 fracción II, 180, 183, 184, 187, 188, 189 y demás relativos de la Ley Orgánica 

del Congreso del Estado, nos permitimos someter a la determinación de esta 

Honorable Asamblea, el presente dictamen con base en los siguientes: 

 
C O N S I D E R A N D O S 

 
PRIMERO. Esta Comisión dictaminadora, al entrar al estudio y análisis de la 

iniciativa aludida en el proemio del presente dictamen, da cuenta que la misma fue 

presentada en fecha 14 de mayo de 2019 y tiene como propósito reformar los 

artículos 14, 17 y 39 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público, a fin 

de institucionalizar un apartado específico en el Presupuesto de Egresos del 

Estado de Durango, las acciones y programas que contribuyan a la igualdad 

sustantiva entre mujeres y hombres y la erradicación de la discriminación por 

condición de género. 



 

 
 

DICTAMEN QUE CONTIENE REFORMAS A LA LEY DE 
PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PÚBLICO DEL ESTADO 

DE DURANGO, ARTS. 14, 17 Y 39. 

 

 

Fecha de Revisión 30/10/2017 No. Rev. 03 FOR CIEL 07 

 

 

SEGUNDO. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su 

artículo 1, así como la propia del Estado, en su artículo correlativo contemplan 

que: 

“Artículo 1o. En los Estados Unidos Mexicanos todas las personas gozarán de los derechos 
humanos reconocidos en esta Constitución y en los tratados internacionales de los que el Estado 
Mexicano sea parte, así como de las garantías para su protección, cuyo ejercicio no podrá 
restringirse ni suspenderse, salvo en los casos y bajo las condiciones que esta Constitución 
establece. 

 
Las normas relativas a los derechos humanos se interpretarán de conformidad con esta 

Constitución y con los tratados internacionales de la materia favoreciendo en todo tiempo a las 
personas la protección más amplia. 

 
Todas las autoridades, en el ámbito de sus competencias, tienen la obligación de promover, 

respetar, proteger y garantizar los derechos humanos de conformidad con los principios de 
universalidad, interdependencia, indivisibilidad y progresividad. En consecuencia, el Estado deberá 
prevenir, investigar, sancionar y reparar las violaciones a los derechos humanos, en los términos 
que establezca la ley. 

 
Está prohibida la esclavitud en los Estados Unidos Mexicanos. Los esclavos del extranjero que 

entren al territorio nacional alcanzarán, por este solo hecho, su libertad y la protección de las leyes. 
 
Queda prohibida toda discriminación motivada por origen étnico o nacional, el género, la edad, 

las discapacidades, la condición social, las condiciones de salud, la religión, las opiniones, las 
preferencias sexuales, el estado civil o cualquier otra que atente contra la dignidad humana y tenga 
por objeto anular o menoscabar los derechos y libertades de las personas”. 

 

TERCERO. Debido a ello, los iniciadores han considerado a partir de la reforma al 

artículo constitucional antes descrito, ya se ha ido dando cumplimiento en los 

diversos ordenamientos locales, sin embargo, aún y cuando ya se encuentra 

establecido un capítulo en la Ley de Egresos del Estado de Durango para el 

ejercicio fiscal 2020, denominado “Capítulo X De la Igualdad entre Hombres y 

Mujeres y Perspectiva de Derechos de la Infancia”, como ya se mencionó 

anteriormente es necesario que se institucionalice en la Ley de Presupuesto Local, 

a fin de que cuando se elabore el proyecto de Egresos del Estado para el ejercicio 

correspondiente, no se deje de lado dicha disposición. 

 



 

 
 

DICTAMEN QUE CONTIENE REFORMAS A LA LEY DE 
PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PÚBLICO DEL ESTADO 

DE DURANGO, ARTS. 14, 17 Y 39. 

 

 

Fecha de Revisión 30/10/2017 No. Rev. 03 FOR CIEL 07 

 

CUARTO. En tal virtud, los suscritos, coincidimos con los iniciadores a fin de que 

se reforme el ordenamiento local en mención, ya que con ello estaríamos dando 

seguridad jurídica tanto a hombres como a mujeres en los ámbitos educativo, 

laboral, político, económico y social, en base a los instrumentos internacionales, 

así como en las disposiciones constitucionales tanto generales como locales. 

 

Por lo anteriormente expuesto y considerado, esta Comisión que dictamina, estima 

que la iniciativa cuyo estudio nos ocupa es procedente, con las adecuaciones 

realizadas a la misma, lo anterior, con fundamento en lo que dispone el artículo 

189 último párrafo de la Ley Orgánica del Congreso del Estado de Durango, en 

virtud de considerar que las mismas, obedecen al mejoramiento de forma y fondo 

jurídicos. Asimismo, se somete a la determinación de esta Honorable 

Representación Popular, para su discusión y aprobación, en su caso, el siguiente: 

 

PROYECTO DE DECRETO 
 

LA SEXAGÉSIMA OCTAVA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO, EN EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 82, DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE DEL PUEBLO, DECRETA: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Se adiciona un párrafo al numeral 14, se reforman los 
artículos 17 fracción I y 39, todos de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto 
Público, para quedar como sigue: 
 
 
ARTÍCULO 14. … 
 
. . . 
 
Así mismo, deberá integrar en un capítulo especial las previsiones del gasto 
público que habrán de realizarse para el logro de la igualdad sustantiva entre 



 

 
 

DICTAMEN QUE CONTIENE REFORMAS A LA LEY DE 
PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PÚBLICO DEL ESTADO 

DE DURANGO, ARTS. 14, 17 Y 39. 

 

 

Fecha de Revisión 30/10/2017 No. Rev. 03 FOR CIEL 07 

 

mujeres y hombres y la erradicación de la discriminación por condición de 
género. 
 

ARTÍCULO 17. El proyecto de Presupuesto de Egresos del Estado se integrará con 

los documentos que se refieren a: 

 

I. Descripción de los programas que sean la base del proyecto, en los que se 

señalen objetivo, metas y unidades responsables de su ejecución, así como 

la valuación estimada por programa. Considerando para ello, las 

erogaciones para la igualdad sustantiva entre mujeres y hombres y la 

erradicación de la discriminación por condición de género; 

 

De la II a la X. . . . 

 

ARTÍCULO 39. La Secretaría de Finanzas deberá presentar directamente al 

Ejecutivo, un informe trimestral sobre el comportamiento del Presupuesto de 

Egresos, sobre las erogaciones ejercidas, y sobre el avance de las obras y 

programas proyectadas directamente del Gobierno del Estado o en coordinación 

con otras dependencias públicas o privadas. El informe deberá incluir las 

observaciones que se consideren procedentes; así como el impacto 

diferenciado en las desigualdades y la reducción de brechas de género. 

 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

 

PRIMERO. El presente decreto iniciará su vigencia al día siguiente de su 

publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango.  

 
SEGUNDO. Se derogan todas aquellas disposiciones legales y administrativas 

que contravengan lo dispuesto en el presente Decreto. 



 

 
 

DICTAMEN QUE CONTIENE REFORMAS A LA LEY DE 
PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PÚBLICO DEL ESTADO 

DE DURANGO, ARTS. 14, 17 Y 39. 

 

 

Fecha de Revisión 30/10/2017 No. Rev. 03 FOR CIEL 07 

 

 

El Ciudadano Gobernador del Estado, sancionará promulgará y dispondrá se 

publique, circule y observe. 

 

Sala de Comisiones del Congreso del Estado, en Victoria de Durango, Dgo., a los 
24 (veinticuatro) días del mes de julio de 2020 (dos mil veinte). 

 

 
 

DIP. ALICIA GUADALUPE GAMBOA MARTÍNEZ 
VOCAL 

 


